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1.523. — Ordin al ministrului finan˛elor publice privind
Procedura de aplicare a scutirii de tax„ pe
valoarea ad„ugat„ pentru bunurile ∫i serviciile
destinate preg„tirii ∫i desf„∫ur„rii Ón Rom‚nia, Ón
perioada 13—14 octombrie 2004, a Reuniunii
informale a mini∫trilor ap„r„rii din ˛„rile membre
ale Organiza˛iei Tratatului Atlanticului de Nord
(NATO) ..................................................................... 1–4

Joi, 14 octombrie 2004

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N

privind Procedura de aplicare a scutirii de tax„ pe valoarea ad„ugat„ 

pentru bunurile ∫i serviciile destinate preg„tirii ∫i desf„∫ur„rii Ón Rom‚nia, 

Ón perioada 13—14 octombrie 2004, a Reuniunii informale a mini∫trilor ap„r„rii 

din ˛„rile membre ale Organiza˛iei Tratatului Atlanticului de Nord (NATO)

Œn temeiul art. 10 alin. (6) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Ón temeiul art. 3 din Ordonan˛a Guvernului nr. 66/2004 privind acordarea de facilit„˛i fiscale Organiza˛iei Tratatului
Atlanticului de Nord pentru preg„tirea ∫i desf„∫urarea Ón Rom‚nia a Reuniunii informale a mini∫trilor ap„r„rii din ˛„rile
membre NATO,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ Procedura de aplicare a scutirii de

tax„ pe valoarea ad„ugat„ pentru bunurile ∫i serviciile

destinate preg„tirii ∫i desf„∫ur„rii Ón Rom‚nia, Ón perioada

13—14 octombrie 2004, a Reuniunii informale a mini∫trilor

ap„r„rii din ˛„rile membre ale Organiza˛iei Tratatului

Atlanticului de Nord (NATO).

Art. 2. — Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice a

Municipiului Bucure∫ti din cadrul Agen˛iei Na˛ionale de



Administrare Fiscal„ va lua m„suri pentru ducerea la
Óndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.
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Ministrul finan˛elor publice,
Mihai Nicolae T„n„sescu

Bucure∫ti, 12 octombrie 2004.
Nr. 1.523.

ANEX√

P R O C E D U R A
de aplicare a scutirii de tax„ pe valoarea ad„ugat„ pentru bunurile ∫i serviciile destinate preg„tirii ∫i desf„∫ur„rii 

Ón Rom‚nia, Ón perioada 13—14 octombrie 2004, a Reuniunii informale a mini∫trilor ap„r„rii 
din ˛„rile membre ale Organiza˛iei Tratatului Atlanticului de Nord (NATO)

Art. 1. — (1) Potrivit prevederilor art. 3 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 66/2004, sunt scutite de taxa pe valoarea
ad„ugat„ cu drept de deducere livr„rile de bunuri ∫i
prest„rile de servicii pentru Organiza˛ia Tratatului
Atlanticului de Nord (NATO), destinate preg„tirii ∫i
desf„∫ur„rii Ón Rom‚nia, Ón perioada 13—14 octombrie
2004, a Reuniunii informale a mini∫trilor ap„r„rii din ˛„rile
membre. Scutirea se aplic„ prin restituirea de la bugetul de
stat a taxei pe valoarea ad„ugat„ achitate de Organiza˛ia
Tratatului Atlanticului de Nord (NATO) furnizorilor de bunuri
∫i prestatorilor de servicii.

(2) Taxa pe valoarea ad„ugat„ se restituie Ón lei, la
cererea Organiza˛iei Tratatului Atlanticului de Nord,
denumit„ Ón continuare Organiza˛ie, ∫i pe baza
documentelor emise de furnizorii de bunuri ∫i de prestatorii
de servicii pe numele Organiza˛iei, Ón care vor fi
consemnate bunurile livrate ∫i serviciile prestate, precum ∫i
suma taxei pe valoarea ad„ugat„ aferente.

Art. 2. — (1) Organiza˛ia va depune la Direc˛ia
General„ a Finan˛elor Publice a Municipiului Bucure∫ti,
p‚n„ la finele anului 2004, o cerere de restituire a taxei
pe valoarea ad„ugat„, completat„ conform modelului
prezentat Ón anexa nr. 1, precum ∫i un borderou completat
potrivit anexei nr. 2. Borderoul va fi Ónso˛it de copii xerox
ale documentelor justificative emise de furnizorii de bunuri
∫i/sau prestatorii de servicii pe numele Organiza˛iei.

(2) Cererea de restituire a taxei pe valoarea ad„ugat„,
Ómpreun„ cu documenta˛ia prev„zut„ la alin. (1) se depun
o singur„ dat„, fie direct la registratura Direc˛iei Generale a
Finan˛elor Publice a Municipiului Bucure∫ti, fie prin po∫t„ cu

scrisoare recomandat„, la adresa: bd. Elisabeta nr. 47,
sectorul 5, Bucure∫ti, codul po∫tal 050013, Oficiul po∫tal 1.

(3) Cererea de restituire a taxei pe valoarea ad„ugat„
se va solu˛iona Ón termen de 15 zile de la data Ónregistr„rii.

Art. 3. — (1) De la registratur„, cererea Ónso˛it„ de
documenta˛ia prev„zut„ la art. 2 alin. (1) se va repartiza
Serviciului de aplicarea conven˛iilor de evitare a dublei
impuneri ∫i reprezentan˛e str„ine, care va verifica, prin
confruntare, informa˛iile Ónscrise Ón cererea de restituire a
taxei pe valoarea ad„ugat„, precum ∫i Ón borderou cu
documentele justificative prezentate Ón copie. Astfel, se va
verifica dac„ suma taxei pe valoarea ad„ugat„ solicitat„ la
restituire este Ónscris„ Ón facturile fiscale sau Ón alte
documente aprobate prin ordine ale ministrului finan˛elor
publice Ón baza Hot„r‚rii Guvernului nr. 831/1997.

(2) Rezultatele verific„rilor se vor consemna Ón cartu∫ul
rezervat direc˛iei de pe cerere ∫i vor fi aprobate de
directorul executiv adjunct coordonator.

(3) Serviciul de aplicarea conven˛iilor de evitare a dublei
impuneri ∫i reprezentan˛e str„ine va comunica trezoreriei,
printr-o adres„ completat„ conform modelului prezentat Ón
anexa nr. 3, suma taxei pe valoarea ad„ugat„ de restituit
aprobat„. Decizia de solu˛ionare a cererii de restituire se
va comunica Organiza˛iei printr-o adres„ conform modelului
prezentat Ón anexa nr. 4.

(4) Dosarul cererii de restituire se va arhiva la Serviciul
de aplicarea conven˛iilor de evitare a dublei impuneri ∫i
reprezentan˛e str„ine.

Art. 4. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrant„ din
prezenta procedur„.

ANEXA Nr. 1*)
la procedur„

*) Anexa nr. 1 este reprodus„ Ón facsimil.



ANEXA Nr. 3
la procedur„

AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√
DIRECfiIA GENERAL√ A FINANfiELOR PUBLICE 
A MUNICIPIULUI BUCURE™TI Nr. .................... din ....................
Serviciul de aplicarea conven˛iilor de evitare 
a dublei impuneri ∫i reprezentan˛e str„ine

C„tre 
Trezoreria ..............................

Ca urmare a cererii de restituire a taxei pe valoarea ad„ugat„ a Organiza˛iei Tratatului Atlanticului de Nord
(NATO), Ónregistrat„ sub nr. .................... din ...................., s-a aprobat restituirea taxei pe valoarea ad„ugat„ Ón sum„
de .................... lei, Ón baza prevederilor art. 3 din Ordonan˛a Guvernului nr. 66/2004 privind acordarea de facilit„˛i fiscale
Organiza˛iei Tratatului Atlanticului de Nord pentru preg„tirea ∫i desf„∫urarea Ón Rom‚nia a Reuniunii informale a
mini∫trilor ap„r„rii din ˛„rile membre NATO.

Suma de .................... lei se restituie Ón contul nr. ...................., deschis la .................................................. .
Dup„ efectuarea restituirii v„ rug„m s„ ne transmite˛i o copie de pe Jurnalul contului îTaxa pe valoarea

ad„ugat„ restituit„“, pentru eviden˛a ∫i comunicarea efectu„rii restituirii.

™ef serviciu,
........................................

(numele, prenumele ∫i semn„tura)
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ANEXA Nr. 2*)
la procedur„

*) Anexa nr. 2 este reprodus„ Ón facsimil.



ANEXA Nr. 4
la procedur„

AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√
DIRECfiIA GENERAL√ A FINANfiELOR PUBLICE 
A MUNICIPIULUI BUCURE™TI Nr. .................... din ....................
Adresa: ..............................

O R G A N I Z A fi I A  T R A T A T U L U I  A T L A N T I C U L U I  D E  N O R D

Adresa: 

Ca urmare a cererii de restituire a texei pe valoarea ad„ugat„ Ón sum„ de .................... lei, Ónregistrat„ la Direc˛ia
General„ a Finan˛elor Publice a Municipiului Bucure∫ti sub nr. .................... din ...................., Ón baza prevederilor art. 3
din Ordonan˛a Guvernului nr. 66/2004 privind acordarea de facilit„˛i fiscale Organiza˛iei Tratatului Atlanticului de Nord
pentru preg„tirea ∫i desf„∫urarea Ón Rom‚nia a Reuniunii informale a mini∫trilor ap„r„rii din ˛„rile membre NATO, 

vi s-a restituit Ón data de .................... suma solicitat„ Ón contul men˛ionat Ón cerere; sau, dup„ caz, 
din suma solicitat„ vi s-a restituit Ón data de .................... suma de .................... lei Ón contul men˛ionat Ón cerere.
Pentru diferen˛a de .................... lei nu s-a aprobat restituirea din urm„toarele motive: .......................................... .

Director executiv,
..........................................

(semn„tura ∫i ∫tampila)
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